Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 202,000,000.00 (duzentos 
e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre a 
Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, e o New Development Bank 
(NDB), cujos recursos destinam-se ao PEX/PE - Programa de Eficientização e Expansão 
do Saneamento de PE, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor

[...]

Senhor Presidente da República, 

1.                Foi requerida a este Ministério a garantia da República Federativa do Brasil à operação 
de crédito externo a ser celebrada entre a Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA e 
o New Development Bank - NDB, no valor de US$ 202.000.000,00 (duzentos e dois milhões de 
dólares dos EUA), de principal, cujos recursos serão destinados ao PEX/PE - Programa de 
Eficientização e Expansão do Saneamento de PE. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das 
operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

Valor da operação: US$ 202.000.000,00 (duzentos e dois milhões de dólares dos EUA);
c. Destinação dos recursos: PEX/PE - Programa de Eficientização e Expansão do Saneamento de PE;
d. Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses;
e. Prazo de amortização: 168 (cento e sessenta e oito) meses;
f. Prazo Total: 240 (duzentos e quarenta) meses;
g. Periodicidade da Amortização: semestral;
h. Sistema de Amortização: Sistema de Amortização Constante;
i. Taxa de Juros: SOFR + spread variável;
j. Atualização monetária: cambial;
k. Liberações previstas:

[...]

para  esse  fim  em  uma  Moeda  ou  Moedas  aceitáveis  para  o  NDB;  desde  que,  no  entanto,  o  Pagamento  do  

Empréstimo  seja  considerado  pago  somente  quando  e  na  medida  em  que  o  NDB  tenha  recebido  tal  pagamento  

na  Moeda  do  Empréstimo.

País  ou  qualquer  outro  país;  e

366  (Trezentos  e  Sessenta  e  Seis);  e

(iv)  qualquer  acordo,  instrumento  ou  documento  ao  qual  estas  Condições  Gerais  se  apliquem  ou  se  relacionem  

estará  isento  de  todos  e  quaisquer  Impostos  cobrados  por,  ou  no  território  do,  País  Membro  em  

conexão  com  a  execução,  entrega,  registro  probatório  ou  registro  do  mesmo.

[...]

NDB  autorizado  a  aceitar  depósitos  nessa  Moeda;

b)  Uma  declaração  do  NDB  quanto  a  qualquer  valor  a  pagar  nos  termos  do  Contrato  de  Empréstimo  será  final,  

conclusiva  e  obrigatória  para  o  Mutuário  e  o  Fiador,  a  menos  que  contenha  um  erro  evidente.

365  (Trezentos  e  Sessenta  e  Cinco).

(eu)

c)

todos  os  valores  devidos  ao  NDB  nos  Documentos  Legais  serão  pagos  de  acordo  com  os  termos  do  

Contrato  de  Empréstimo,  na  Moeda  do  Empréstimo,  no(s)  banco(s)  e  no(s)  local(is)  que  o  NDB  

designar  de  tempos  em  tempos;